
یکشنبه 28 شهریور   1400- 12 صفر 1443 - 19 سپتامبر 2021 - سال بیستم - شماره  5534  10   اقتصادی

وصول ۲۰۰ میلیارد ریال حقوق دولتی معادن
 در ٥ ماهه امسال

به گفته معاون امور معادن وصنایع معدنی سازمان صمت استان تهران، طی 
پنج ماهه نخست سال جاری حدود ٢٠٠ میلیارد ریال حقوق دولتی بر مبنای 
قیمت های پایه جدید مواد معدنی محاسبه و دریافت شده که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل ٢۷۵ درصد رشد داشته است.علی عبدی در گفت وگو با ایسنا،  
ضمن بیان این مطلب،  از ساماندهی نظارت مسئول فنی بر معادن خبرداد 
و اظهار کزد: با ثبت گزارش در سامانه کاداستر، نظارت مسئول فنی معادن 
ساماندهی شده است؛ بطوریکه از ابتدای سال جاری تا پایان مرداد ماه،  کلیه 
معادن به استثناء معادن تعطیل وخارج از چرخه ، دارای مسئول فنی هستند.
معاون امور معادن و صنایع معدنی سازمان صمت استان تهران افزود:  فرآیند 
مزایده معادن سال ۱۴٠٠ که به دستور دادستان کل کشور معلق مانده بود رفع 
توقیف شد و واگذاری ۱۶ معدن در دستور کار قرار گرفت.شایان ذکر است که 
اوایل مرداد ماه امسال، سعید عمرانی - معاون قضایی دادستان کل کشور- در 
نامه ای خطاب به وزیر صنعت، معدن و تجارت در رابطه با اجرای طرح آزادسازی 
۶٠٠٠ محدوده و معدن غیرفعال کشور، از ادامه دار بودن انجام مزایده ها پس از 
هماهنگی های بین دستگاهی در حوزه های اجرایی و نظارتی خبر داد و تاکید 
کرد که اصل مزایده های برگزار شده لغو  نشده است، بلکه تا کسب نظر نهایی 
نهادهای نظارتی موقتا متوقف است و بنابر مراتب، به زودی روند مزایده ها وفق 

مقررات جاری ادامه خواهد یافت.  

زیان سنگین قطعی برق، روی دوش صنایع فولادی
آمار تولید فولادی ها نشان می دهد که از ابتدای سال جاری تا پایان مردادماه، 
تمامی فرآورده های فولادی اعم از شمش، مقاطع تخت و طویل، محصولات و 
آهن اسفنجی با افت میزان تولید نسبت به پنج ماهه ابتدایی سال گذشته 
روبرو شده اند؛ این آمار تماما منفی، ثمره قطعی برقی صنایع فولادی است.به 
گزارش ایسنا، بر اساس آماری که توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در 
اختیار ایسنا، قرار گرفت، طی پنج ماهه سال جاری ۱٠ میلیون و ۸٢۸ هزار تن 
شمش فولادی )اسلب، بیلت و بلوم( تولید شده است که نسبت به ۱٢ میلیون 
و ۳۵۴ هزار تن تولید شده در مدت مشابه سال ۱۳۹۹، کاهش ۱٢ درصدی را 
نشان می دهد.همچنین میزان تولید کل مقاطع طویل فولادی )تیرآهن، میلگرد، 
ناودانی، نبشی وسایر مقاطع( در کشور طی پنج ماهه سال جاری با افت هفت 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته، چهار میلیون و ٢۹۶ هزار تن بوده 
است. گفتنی است طی پنج ماه نخست سال گذشته چهار میلیون و ۶۱۱ هزار 
تن از این مقاطع طویل تولید شده بود.تولید کل مقاطع تخت فولادی )ورق 
گرم، ورق سرد و ورق پوششدار( نیز در مدت مذکور سال جاری نسبت به پنج 
ماهه ابتدایی سال گذشته، ۱۶ درصد کمتر شده و از سه میلیون و ۹٢۹ هزار 
تن به سه میلیون و ٢۸۵ هزار تن رسیده و بیشترین میزان کاهش تولید این 

گزارش را به خود اختصاص داده است.

رکورد خروج روزانه ۷۲ هزار تن کالای اساسی
 از بندر امام )ره(

مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان از ثبت رکورد خروج روزانه ۷٢ هزار 
تن کالای اساسی از بندرامام خمینی )ره( خبر داد.عادل دریس در گفت وگو با 
ایسنا، با اشاره به تلاش ها برای تسریع در خروج کالاهای اساسی اظهار کرد: با 
همکاری دستگاه های ذیربط در زنجیره  جابه جایی کالا از جمله سازمان راهداری 
و حمل و نقل جاده ای در زمینه  جذب کامیون، بیش از ٢ هزار  و ۸۷۷ دستگاه 
کامیون طی یک شبانه روز جذب و با بارگیری ۷٢ هزار تن انواع کالای اساسی به 
رکوردی تازه در خروج کالای اساسی دست یافتیم.وی افزود: تا پایان مردادماه 
سال جاری حدود ۷ میلیون و ٢۴٠ هزار تن انواع کالای اساسی به وسیله 
۱۳٠ فروند کشتی در مجتمع بندری امام خمینی)ره( تخلیه شد که نشان از 
رشد ٢۳ درصدی تخلیه این نوع کالا دارد.مدیر منطقه ویژه اقتصادی بندرامام 
خمینی)ره( ادامه داد: همچنین جذب کامیون برای حمل کالای اساسی به 
مقاصد مصرف رشد ۵ درصدی نسبت به مدت مشابه در سال قبل داشته است.
دریس عنوان کرد: امیدواریم با بهره گیری از ابزارهای تشویقی به منظور ترغیب 
کامیون داران برای حمل محمولات کالاهای اساسی و ارتقای سطح همکاری 
بین دستگاه های متولی حمل و نقل، شاهد افزایش مستمر خروج کالا از طریق 

انواع شیوه های حمل و نقل از جمله حمل و نقل جاده ای باشیم.

برنج خارجی مورد نیاز کشور تامین است
شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران در اطلاعیه ای اعلام کرد: با توجه 
به کاهش ۱۸.۵ درصدی تولید برنج داخلی به دلیل خشکسالی و محدودیت 
واردات برنج در زمان فصل برداشت، تامین بازار با برنج خارجی از محل موجودی 
ذخایر راهبردی بدون هیچ گونه محدودیتی تدوام می یابد.به گزارش شرکت 
بازرگانی دولتی ایران، در این اطلاعیه درباره توزیع برنج در کشور آمده است: با 
توجه به خشکسالی های ناشی از کاهش نزولات آسمانی در سال زراعی جاری، 
میزان تولید برنج کشور ۱۸.۵ درصد کاهش یافته است .همچنین به منظور 
حمایت از کشاورزان شالیکار، دولت مکلف است نسبت به محدودیت واردات 
برنج در دوره زمانی خاصی اقدام کند.بر همین اساس، پیش بینی های لازم برای 
جبران این کاهش تولید از محل موجودی ذخایر راهبردی کشور به عمل آمده 
است و در مرحله نخست طرح توزیع ۱٠٠ هزار تن برنج وارداتی از انواع هندی، 
پاکستانی و تایلندی ابلاغ شد.بنابراین از ابتدای شهریورماه تاکنون فقط ۴۳ هزار 
تن از این برنج دارای متقاضی بوده و واریز وجه شده است که از این مقدار فقط 
۳٠ هزار تن از انبارهای شرکت خارج و بقیه به مرور در حال خروج است.برپایه 
این گزارش، شرکت بازرگانی دولتی ایران از همه شبکه های توزیع منتخب، 
فروشگاه های زنجیره ای، تعاونی های کارگری، کارمندی و مصرف محلی دعوت 
کرد در صورت نیاز به برنج وارداتی از طریق کارگروه های تنظیم بازار استانی، 
سازمان های جهاد کشاورزی  یا صنعت، معدن و تجارت استان اقدام لازم کرده 

و برنج مورد نیاز کشور را تامین و توزیع کنند.

خداحافظی نفت با صعود بی رویه
قیمت نفت روز جمعه که شرکتهای انرژی در خلیج مکزیکوی آمریکا 
تولیدشان را پس از عبور دو طوفان از این منطقه سرانجام ازسرگرفتند، کاهش 
پیدا کرد اما هر دو شاخص رشد هفتگی به ثبت رساندند.به گزارش ایسنا، بهای 
معاملات نفت برنت با ۳۳ سنت کاهش، در ۷۵ دلار و ۳۴ سنت در هر بشکه 
بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۶۴ سنت کاهش، 
در ۷۱ دلار و ۹۷ سنت در هر بشکه بسته شد. نفت برنت برای کل هفته ۳.۳  
درصد و نفت آمریکا ۳.٢ درصد افزایش یافت که تحت تاثیر محدود شدن عرضه 
به دلیل اختلالات ناشی از وقوع طوفان بود.افت قیمتها در روز جمعه پس از پنج 
روز متوالی افزایش معاملات نفت برنت روی داد. نفت برنت روز چهارشنبه به 
بالاترین رکورد از اواخر ژوییه و نفت آمریکا به بالاترین رکورد از اوایل ماه اوت 

به این طرف صعود کرده بود.
به گفته تحلیلگر شرکت ریستاد انرژی، علت این که شاخصهای نفت در 
چند روز گذشته به چنین رکوردهای بالایی صعود کرده بودند به شکل واضح 
اختلالات عرضه و برداشت از ذخایر بود بنابراین اکنون که تولید نفت آمریکا 
احیا شده است، انتظار می رود نفت در قیمت پایینتری معامله شود.صادرات 
نفت از منطقه گلف کاست پس از این که طوفانهای آیدا و نیکلاس باعث از 
دست رفتن ٢۶ میلیون بشکه تولید نفت فراساحلی شدند اکنون دوباره جریان 
پیدا خواهد کرد. تا روز پنج شنبه حدود ٢۸ درصد از تولید نفت خلیج مکزیکو 
متوقف مانده بود.گزارش شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز نشان داد شرکتهای 
انرژی آمریکایی هفته گذشته برای دومین هفته متوالی به شمار دکلهای حفاری 
نفت و گاز طبیعی اضافه کردند هر چند که شمار واحدهای فراساحلی در خلیج 
مکزیکو بدون تغییر ماند. ۱۴ دکل فراساحلی در این منطقه به دلیل خسارات 
ناشی از طوفان قدرتمند آیدا به مدت دو هفته تعطیل شده اند و هفته گذشته 
چهار دکل فعالیتشان را ازسرگرفتند.شمار دکلهای حفاری نفت و گاز طبیعی 
آمریکا در هفته منتهی به۱۷ سپتامبر با ۹ حلقه افزایش، به ۵۱٢ حلقه رسید 
که بالاترین میزان از آوریل سال ٢٠٢٠ بود.بر اساس گزارش رویترز، دلار روز 
جمعه به بالاترین رکورد چند هفته اخیر صعود کرد و نفت را برای خریداران 
غیرآمریکایی گرانتر کرد. ارز آمریکا از رشد بهتر از حد انتظار خرده فروشی در 
اوت تقویت شد. قیمت سبد نفتی اوپک دیروز )پنجشنبه، ٢۵ شهریورماه( ۷۴ 
دلار و ۱۷ سنت ثبت شد.به گزارش روز جمعه ایرنا از وزارت نفت، قیمت سبد 

نفتی اوپک چهارشنبه ۷۳ دلار و ۷۸ سنت بود.

اخبار کوتاه

بازار انرژی

صادرات سوخت و پتروشیمی ایران در سال های اخیر 
باوجود تحریم های سخت گیرانه آمریکا رونق پیدا کرده و در 
صورت رفع تحریم ها ایران را در موقعیت خوبی برای توسعه 
سریع فروش در آسیا و اروپا قرار خواهد داد. رویترز در 
گزارشی نوشت: وضع تحریم های آمریکا علیه صنعت نفت و 
گاز ایران در سال ٢٠۱۸ این کشور را متاثر کرد اما فروش 
سوخت و پتروشیمی که ردگیری آن دشوارتر است، این طور 
نبود. ایرانی بودن نفت بر اساس نوع گرید و ویژگیهای آن 
قابل شناسایی است و نفتکشهای بزرگ به راحتی از طریق 
ماهواره قابل شناسایی هستند.به گزارش ایسنا، آمار وزارت 
نفت و بانک مرکزی نشان می دهد ایران در سال ٢٠٢٠ 
در حوزه پتروشیمی و محصولات پتروشیمی به ارزش ٢٠ 
میلیارد دلار صادر کرد که دو برابر ارزش صادرات نفت 
بود. دولت ایران در آوریل اعلام کرد پتروشیمی منبع اصلی 
درآمدش بوده است.حمید حسینی، از اعضای هیات مدیره 
اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی در 
تهران به رویترز گفت: دنیا وسیع است و راههای فرار از 
تحریم بی شمار است. قیمتهای رقابتی و موقعیت ایران که 
نزدیک به خطوط کشتیرانی بزرگ دنیاست، محصولاتش را 
جذاب کرده است.همچنین خریداران فرآورده های پالایشی 
بسیاری نسبت به واردکنندگان با پالایشگاه های مجهز شده 
برای پالایش نفت ایران وجود دارند.بعلاوه ایران بخشی از 
صادرات نفت به همسایگانش را با استفاده از کامیونهای 
حمل سوخت انجام می دهد که شناسایی آنها برای وزارت 

خزانه داری آمریکا دشوار است.
تهران از آوریل سرگرم مذاکره برای احیای توافق 
هسته ای با شش قدرت جهانی بوده است و اعلام کرده تنها 
در صورتی که تحریم های آمریکا برچیده شوند، به تعهدات 
برجامی بازمی گردد.در این بین اگر تدابیر خصمانه آمریکا 
علیه ایران تسهیل شوند، ایران در موقعیت خوبی قرار گرفته 
است. در حالی که اکثر نقاط جهان تولید پالایشگاهی را 

در دوران همه گیری کووید ۱۹ کاهش دادند اما طبق 
اعلام گمرک، صادرات بنزین ایران در سال ٢٠٢٠ به 
میزان ۶٠٠ درصد رشد کرد و به هشت میلیون تن معادل 
۱۸٠ هزار بشکه در روز رسید در حالی که ایران تا سال 
٢٠۱۸ واردکننده بنزین بود.به گفته حسینی، درآمد ایران 
از صادرات بنزین سه میلیارد دلار در سال ٢٠٢٠ برآورد 
می شود.یک منبع آگاه در وزارت نفت به رویترز گفت: تولید 
نفت ایران اکنون بین دو تا ٢.۵ میلیون بشکه در روز است 
و حدود دو میلیون بشکه به پالایشگاههای داخلی و حدود 
۵٠٠ هزار بشکه در روز به صادرات اختصاص یافته است. 

اگر تحریم ها رفع شوند ایران می تواند در مدت دو تا سه ماه 
تولید نفت را دو میلیون بشکه در روز افزایش دهد. تا پیش 
از وضع تحریم ها، صادرات نفت منبع اصلی درآمد ایران 
بود که در سال ٢٠۱۸ به دو تا ٢.۸ میلیون بشکه در روز 
می رسید. رویترز به نقل از یک منبع آگاه در وزارت نفت 
ایران مدعی شد بنزین با کامیون به افغانستان و پاکستان 
حمل شده و از آنجا به امارات متحده عربی منتقل می شود.
صادرات سوخت ایران به افغانستان در اوت به درخواست 
طالبان ازسرگرفته شد. بازرگانان می گویند عراق و بعضی 
از کشورهای آفریقایی هم بنزین ایران را خریداری می کنند 

در حالی که چند محموله بنزین هم به ونزوئلا ارسال شده 
که مانند ایران عضو اوپک است.بر اساس بولتن وزارت نفت، 
صادرات پتروشیمی از حدود ٢٠ میلیون تن در سال ٢٠۱۹ 
به ٢۵ میلیون تن در سال ٢٠٢٠ افزایش یافت در حالی که 
ظرفیت پتروشیمی ایران در همین مدت از ۷۷ میلیون تن 
به ۹٠ میلیون تن افزایش یافت و در سال ٢٠٢۱ از ۱٠٠ 
میلیون تن فرا می رود.به گفته منابع بازرگانی، ایران گاهی 
برای تشویق خریداران قیمتهایی را پیشنهاد می دهد که 
هزینه های حمل و بیمه را به همراه هزینه های اضافی برای 

مبادلات بانکی پوشش می دهد. 
این موارد هزینه محصولات ایرانی را حدود ٢۵ درصد 
افزایش می دهد.حتی کشورهایی که به دنبال اجرای 
تحریم های آمریکا هستند گاهی برای توقف تمامی تجارت 
با ایران به مشکل برمی خورند. هند واردات اوره ایران را 
تحت فشار آمریکا ممنوع کرد اما آقای حسینی به رویترز 
گفت: فرآورده های ایرانی همچنان از طریق واسطه ها عرضه 

می شوند.
 ،)LPG( شرکتهای چینی خریداران اصلی گاز مایع
متانول و بسیاری از فرآورده های دیگر ایران مانده اند. 
وزارت خارجه چین در بیانیه ای به رویترز اعلام کرد چین 
و ایران همواره اصول همکاری برابر، منصفانه و برد برد را 
دنبال کرده و در چارچوب قانونی بین المللی فعالیت کرده 
اند. چین با تحریم های یکجانبه آمریکا مخالف بوده و از 
آمریکا خواسته است این تحریم ها را رفع کند.جف مالت، 
متخصص متانول در شرکت تحقیقاتی IHS به رویترز 
گفت: اگر تحریم های بین المللی به طور کامل رفع شوند 
صادرات ایران به جای این که عمدتا به چین روانه شود 
به بازارهای سنتی بازمی گردد که شامل تایوان، ژاپن، کره 
جنوبی و اروپاست.یک تحلیلگر ارشد در این شرکت گفت: 
اگر تحریم ها رفع شوند، صادرات ایران به خصوص نفت 

کوره و LPG به آسیا افزایش خواهد یافت.

رویترز گزارش داد

رونقصادراتسوختوپتروشیمیایراندردورانتحریمها

هر چند در حدود سه سال و نیم گذشته، دولت دوازدهم 
تلاش کرد با برنامه ریزی برای تخصیص ارز ۴٢٠٠ تومانی 
به کالاهای اساسی، تامین این کالاها در کشور را تضمین 
کند، اما به نظر می رسد خود این سیاست به عاملی برای 
تهدید تامین این کالاها تبدیل شده است.به گزارش ایسنا، 
از بهار سال ۱۳۹۷ و همزمان با از سرگیری تحریم های 
اقتصادی آمریکا علیه ایران، دولت دو سیاست ارزی را 
به شکل همزمان اجرایی کرد. سیاست نخست به حوزه 

صادرات غیرنفتی باز می گشت.
 بر اساس آن دولت اعلام کرد که صادرکنندگان 
موظفند بخش مهمی از ارز حاصل از فروش محصولات خود 
در بازارهای بین المللی را در قالب تعهد ارزی به کشور 
بازگردانند.در حوزه واردات نیز در کنار ممنوع شدن ورود 
بیش از ٢٠٠٠ قلم کالا به کشور، دولت اعلام کرد برای 
تضمین تامین کالاهای اساسی، ارزی دولتی با نرخ ۴٢٠٠ 
تومان را تخصیص خواهد داد. ارزی که هر چند هنوز برای 
برخی کالاهای اساسی ارائه می شود اما از سوی بسیاری از 
فعالان بخش خصوصی به عاملی برای بر هم خوردن نظم و 

شفافیت اقتصاد و ایجاد رانت های جدید بدل شده است.در 
سال های گذشته پرونده های قضایی مختلفی برای افرادی 
تشکیل شد که ارز دولتی را با هدف منافع شخصی مورد 
استفاده قرار داده بودند و در عین حال بررسی وضعیت 
قیمتی کالاهایی که ارز ۴٢٠٠ تومانی می گیرند نشان 
می دهد که تورم آنها نه تنها از سایر کالاها پایین تر نبوده 
که حتی در برخی بازارها بالاتر نیز بوده است.رئیس اتاق 
بازرگانی تهران که در سال های گذشته بارها از مخالفت 
بخش خصوصی با تخصیص این ارز سخن گفته بود، حالا 
معتقد است تداوم اجرای این سیاست خود می تواند به 
عاملی برای تهدید تامین کالاهای اساسی در نیمه دوم 

سال ۱۴٠٠ تبدیل شود.
مسعود خوانساری در شورای گفت و گوی دولت و 
بخش خصوصی استان تهران گفته: مهمترین مساله 
در حوزه تامین کالاهای اساسی این است که تا زمانی 
که مساله ارز ۴٢٠٠ تومانی حل نشود، مشکلات تامین 
کالاهای اساسی نیز برطرف نخواهد شد. جالب اینکه 
بررسی ها نشان  می دهد، نرخ تورم کالاهای اساسی که با ارز 

۴٢٠٠ تومانی وارد  می شود ۵٠ درصد و تورم سایر کالاها 
۳٠درصد است. این نشان  می دهد که ارز ۴٢٠٠ تومانی 
نه تنها نتوانسته در کاهش هزینه ها اثرگذار باشد که بیشتر 
این طبقات مرفه هستند که از مزایای آن بهره می گیرند.
خوانساری تاکید کرد که تنها راهکاری که وجود دارد این 
است که ارز ۴٢٠٠ تومانی حذف شود و یارانه هدفمند 
به اقشار فرودست تخصیص یابد و این اقدام برای بخش 
خصوصی هم راهگشا خواهد بود.در ادامه، کاوه زرگران، 
رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیل اتاق تهران نیز 
عنوان کرد که با وجود آنکه، تخصیص و تامین ارز واردات 
کالاهای مشمول ارز ۴٢٠٠ تومانی افزایش یافته اما ارزش 
ترخیص این کالاها، منفی ۳ درصد برآورد شده که این 
ناشی از افزایش قیمت جهانی این اقلام است. او با اشاره 
به کاهش بودجه واردات کالاهای اساسی در سال های اخیر 
گفت: در سال جاری دولت ناگزیر است حدود ۸ میلیون 
تن گندم خریداری کند که ارز مورد نیاز برای خرید این 
کالا به ٢.۵ میلیارد دلار  می رسد. قیمت جهانی روغن از 
۷٠٠ به ۱۵٠٠ دلار رسیده و این افزایش قیمت باید در 

تخصیص ارز مورد توجه قرار گیرد. اکنون بهترین راهکار 
این است که دولت ارز ۴٢٠٠ تومانی را حذف کند. بخش 
خصوصی هم  می تواند از طریق تهاتر و صادرات کالا این 
اقلام را تامین کند.هر چند بر اساس قانون بودجه، تخصیص 
ارز ۴٢٠٠ تومانی در نیمه نخست سال ۱۴٠٠ تصویب شده 
اما مشخص نیست در نیمه دوم سال جاری، دولت و مجلس 
چه سیاستی برای اجرا یا توقف این طرح در پیش خواهند 
گرفت. مخالفان معتقدند ارز دولتی نه تنها کمکی به کاهش 
تورم کالاهای اساسی نکرده که خود به عاملی مهم در بر 
هم خوردن نظم بازار و کاهش شفافیت تبدیل شده و 
بسیاری از تولیدکنندگان واقعی عملا دسترسی به این ارز 
نداشته اند. موافقان اما می گویند که در صورت حذف این ارز 
تورمی جدید در حوزه کالاهای اساسی به وجود خواهد آمد 
که در کنار افزایش فشار بر اقشار کم درآمد، می تواند مقدمه 
افزایش قیمت در سایر بازارها نیز باشد، دوگانه ای که باید 
دید دولت سیزدهم چه پاسخی به آن خواهد داد و آیا ارز 
دولتی در دولت جدید نیز تمدید می شود یا راهکاری دیگر 

در این مسیر پیش بینی خواهد شد.

رئیس اتاق بازرگانی تهران تحلیل کرد

ارز 4۲۰۰ تومانی، اصلی ترین تهدید برای تامین کالاهای اساسی 

گزارش

اگرچه برخی مالکان تلاش می کنند قیمت های پیشنهادی مسکن در تهران 
را به شکل مصنوعی، بالا نگه دارند بازار خرید و فروش در شهریورماه نیز 
همانند ماههای قبل راکد است.به گزارش ایسنا، بازار مسکن که از ابتدای سال 
جاری دچار ثبات قیمت و رکود معاملات شده در شهریورماه نیز چنگی به دل 
نمی زند. گزارشهای میدانی از ادامه کسادی خرید و فروش ملک در شهر تهران 
حکایت دارد. همزمانی چند عامل از جمله تغییر دولت، وعده ساخت یک 
میلیون مسکن در سال، کاهش قیمت سیمان و فولاد، طرح دولت برای ارایه 
زمین و مصالح ارزان قیمت و برنامه شهرداری برای نوسازی بافتهای فرسوده، 
بازار را در شرایط ثبات و البته انتظار قرار داده است.در مردادماه فقط ۵۴۹۹ 
معامله مسکن در تهران انجام شد که در مقایسه با سالهای گذشته تقریبا به 

یک سوم رسیده و به همین دلیل قیمتها مقداری افت کرده است.
 واسطه های ملکی می گویند که در هفته های اخیر همانند ماههای گذشته 
نرخهای پیشنهادی، بخصوص در نیمه شمالی پایتخت روند نزولی داشته است. 
نگرانی از کاهش بیشتر قیمت باعث افزایش عرضه آپارتمان در مناطق ۱ تا 
۵ شده است. در نیمه جنوبی تهران بخصوص در مناطق ۱٠، ۱۴ و ۱۵ به 
دلیل کمبود فایلهای نوساز، پایین بودن قیمتها نسبت به شمال تهران و وجود 
تقاضای مصرفی، معاملات از نوع تبدیل به احسن تا حدی جریان دارد.در عین 
حال مشاوران املاک از رکود معاملات در سه منطقه پرتقاضای تهران یعنی 

۵، ٢ و ۴ سخن می گویند. در مناطق ۱ تا ۳ که معمولا خرید و فروشهای 
سرمایه ای جریان دارد با کاهش ٢ تا ۱٢ درصدی قیمت در مردادماه نسبت 
به تیرماه مواجه بوده ایم و گزارشهای میدانی از ادامه این روند در شهریورماه 
حکایت دارد.از سوی دیگر بانک مسکن در روزهای اخیر سقف تسهیلات 
»ساخت و خرید مسکن« و »جعاله مسکن« از محل اوراق گواهی حق تقدم 
استفاده را به ۴۸٠ میلیون تومان افزایش داده که ممکن است تا حدودی به 
تحریک تقاضای مصرفی منجر شود. البته اقساط ماهیانه ۸.۶ میلیون تومانی 
این وام، مانعی در جهت استفاده از این وام خواهد بود.هرچند این تصور وجود 
دارد که اگر وعده های دولت برای افزایش ساخت و ساز عملی نشود ممکن 
است اثرات منفی در بخش مسکن ایجاد کند اما ایجاد حباب قیمتی در بازار 
مسکن شهر تهران، حتی نسبت به کشور ترکیه، جهش قیمتی در بازار را 
دور از ذهن کرده است. بخصوص اینکه تقاضای سفته بازی به دلیل تضعیف 
تقاضای مصرفی از بازار خارج شده و تهدیدی از ناحیه خرید و فروشهای 
سرمایه ای، متوجه بازار نیست.با این حال کارشناسان معتقدند اگر دولت 
می خواهد بخش خصوصی را در قالب طرح جهش تولید و تامین مسکن، وارد 
عرصه ساخت و ساز کند باید گامهای اساسی در جهت رفع قوانین و مقررات 
رکودزا و همچنین رفع مشکلات صنعت ساختمان در مواجهه با دستگاههای 
خدمات رسان بردارد. سازندگان می گویند که صف طولانی دستگاههایی مثل 

شهرداری، نظام مهندسی، آتش نشانی، ادارات آب، برق و گاز که نگاه درآمدی 
به بخش ساختمان دارند، روند صدور پروانه ساختمانی را بسیار طولانی کرده 
و بعضا به بیش از یک سال رسانده است. این خطر می تواند به شکل کاهش 
عرضه واحدهای جدید و افزایش قیمت مسکن در آینده خود را نشان دهد.

در شرایط فعلی نرخ رشد سالانه بازار مسکن شهر تهران به ۳۴ درصد رسیده 
که کمترین میزان در ۳.۵ سال اخیر محسوب می شود. از سوی دیگر نرخ رشد 
شش ماهه آن به ٢.۳ درصد رسیده که به نوعی بازار به آرامش رسیده است. 
کارشناسان معتقدند اگر شوکی از جانب بازارهای موازی شامل ارز و طلا متوجه 
بازار مسکن نشود در نیمه دوم سال جاری نیز قیمت مسکن ثبات خواهد 
داشت و حتی ممکن است در مناطق هدف سفته بازان با کاهش قیمت مواجه 
شویم.محمود محمودزاده ـ معاون وزیر راه و شهرسازی ـ درباره وضعیت این 
روزهای بازار مسکن به ایسنا گفت: بازار مسکن در شش ماه گذشته به ثبات 
رسیده است. اگر آمار را به تفکیک محلات بررسی کنیم می بینیم در بسیاری از 
مناطق تهران که ماهیت سوداگری دارد با کاهش قیمت های به مراتب بیش از 
میانگین کل مواجه شده ایم. بنابراین بازار در حوزه سرمایه گذاری که در تراز ارز 
و سکه قرار می گیرد کشش ندارد اما در بخش مصرفی شرایط متفاوت است.
وی تاکید کرد: بازار مسکن را از نظر ماهیتی باید به دو شاخه کلی تقسیم بندی 
کرد؛ یک بخش تقاضای واقعی است که به اعتقاد من یک فعالیت دائمی است 
و رکود ندارد. اگر سازندگان سودهای متعارف و منطقی را در نظر بگیرند 
همواره در بخش تقاضای واقعی، کار هست و دولت نیز با طرحهای تشویقی از 

سازندگان حمایت می کند.

بازار مسکن در شهریور هم »بی جان« است

در حالي که خودروسازان و به خصوص بخش خصوصي همه توانمندي و 
ظرفیت هاي خود را در سه سال گذشته به کارگیري کرده اند تا چراغ تولید را 
روشن نگه دارند، تصمیمات و بخشنامه های گوناگون از نهادهایی که در حوزه 
خودرو تاثیرگذار هستند، همان آرامش نسبی را نیز بر هم می زنند. از طرفی 
نوسان های قیمت ارز و افزایش هر روز هزینه فرآیندهای مختلف داخلی باعث 
شده است قیمت تمام شده خودروها رو به افزایش حرکت کند و از طرف دیگر 
 CKD اجرایي شدن طرح تغییر مبناي محاسبه قیمت ارز گمرکي قطعات
و تبدیل آن به ارز آزاد موجب افزایش دوباره هزینه های تولید شده است.این 
مشکلات در بخش دولتی تا اندازه ای متفاوت است. زیرا در نهایت حمایت های 

مختلف دولتی از مسیرهای متفاوت این خودروسازان را حتی با حدود ۸٠ هزار 
میلیارد زیان انباشه سرپا نگه می دارد. اما در بخش خصوصی خبری از این 
حمایت ها نیست. برای مثال می توان به بهمن موتور به عنوان یک تولید کننده 
قدیمی بخش خصوصی نگاه کرد. شرکتی که با دو محصول دیگنیتی و فیدلیتی 
امسال توانسته سهم خوبی از بازار را به خود اختصاص دهد. از مسائل کیفیت 
و مهندسی محصول در بهمن موتور که مباحثی تکنیکی و فنی هستند اگر 
بگذریم، باید به قیمت گذاری بسیار هوشمندانه این شرکت به خصوص برای 
خودروی فیدلیتی اشاره کنیم. در حالی فیدلیتی با قیمت حدود ۶۵۵ میلیون 
تومان برای اولین بار روانه بازار شد که با توجه به قیمت گذاری محصولات 
رقیبان، اغلب کارشناسان عقیده داشتند این خودرو با قیمتی نزدیک به ۸٠٠ 
میلیون تومان به فروش می رسد. اما عمق داخلی سازی بالا و تلاش بهمن برای 
پایین نگه داشتن قیمت تمام شده فیدلیتی باعث شد، این خودرو با قیمتی غیر 
قابل رقابت به فروش برسد و همین موضوع شوکی به بازار کراس اورهای ۵ و ۷ 
نفره داد تا شیب افزایش قیمت این خودروها کاهش پیدا کند.اما این همه ماجرا 
نیست. اگر نگاهی به هزینه های تولید فیدلیتی در ایران بیندازیم، خواهیم دید 
قیمت گذاری این خودرو به عنوان الگویی از قیمت گذاری رقابتی در کشور، 
نه تنها به دلیل حاشیه سود پایین سازنده کاری سخت به حساب می آید، بلکه 
حفظ قیمت رقابتی این خودرو نیز کاری بسیار دشوار است. به طور مثال به 
گفته سازنده هزینه های حمل از کارخانه به بنادر در چین و از آن جا به گمرک 
بندرعباس برای هر خودرو حدود ۴۵٠٠ دلار است که ۱۱درصد ارزش افزوده، 

هزینه های پلاک، بیمه، مالیات، تعرفه ٢۳ درصدی واردات، هزینه های استاندارد، 
THC، انبارداری در بندر و حمل از بندرعباس به تهران و سپس برگشت کانتینراز 
تهران به بندرعباس به آن افزوده می شود. همچنین هزینه مالی حدود ۱٠ درصد 
برای ۶ ماه از زمان سفارش گذاری تا فروش و...  نیز وجود دارد.از دیگر هزینه های 
تولید این خودرو باید به پرداخت بیش از ۹٠ میلیون تومان توسط این شرکت به 
صورت مستقیم بابت ارزش افزوده، مالیات، بیمه، شماره گذاری و هزینه حمل به 
نمایندگی های فروش و سود ٢.۵ درصدی  نمایندگی های فروش را نیز اضافه کرد. 
پک های CKD فیدلیتی ارزش ٢٢۵٠٠ دلاری )بر اساس دلار ٢۷٠٠٠ تومان( 
دارد که عوارض گمرکی پک های CKD و هزینه های پروسه تولید در ایران به 

همراه چند هزینه خُرد دیگر همراه استهلاک صدها میلیارد تومان سرمایه گذاری، 
۵ سال گارانتی و  یک سال سرویس دوره ای رایگان قیمت تنهایی این خودرو را 
مشخص می کند. از این رو سازنده سودی پایین تر از حد رایج بین خودروسازان 
برای خود در نظر گرفته است تا این خودرو با قیمتی مناسب ) با توجه به شرایط( 
به دست خریداران برسد.البته بخشی از مشکلات موجود در بخش تولید حاصل 
بخشنامه ها و دستورات یک شبه و نسنجیده ای هستند که از سوی ۳٢ نهاد، 
ارگان و یا سازمان هایی مختلف مرتبط برای صنعت خودرو صادر می شوند. این 
مشکلات همان دست انداز های راه تولید به حساب می آیند که کارشناسان صنعت 

خودرو آنها را به خود تحریمی تعبیر می کنند. 

خودرو

فراخوان تجدید مناقصه عمومی شماره K-99-۲3۰ )نوبت دوم( 
خرید اتصالات فلزی 

شرکت گاز استان فارس

از کلیه تولیدکنندگان و تامین کنندگان واجد شرایط که دارای 
استانداردهای مورد تایید مربوط می باشند، به منظور شرکت در این مناقصه 

دعوت به عمل می آید.
مناقصه گزار: شرکت گاز استان فارس

شماره تلفن واحد مناقصات: 07138114045 - 07138114035 
شماره نمابر: 07138244833  شماره دفتر امور کالا )تاییدیه نمابر(: 

 38114014-071
موضوع مناقصه: خرید اتصالات فلزی

نحوه شرکت در مناقصه، مهلت و محل ارسال مدارک:
• شماره فراخوان مناقصه در سامانه ستاد، 2000092586000116 

می باشد. متقاضیان برای شرکت در مناقصه می بایست:
الف: نامه اعلام آمادگی خود را به این شرکت نمابر نمایند.

 ب: برای دریافت اسناد مناقصه، از طریق نشانی اینترنتی
 https://setadiran.ir )کد فراخوان 2000092586000116( به مدت 

۷ روز از تاریخ درج آگهی نوبت اول اقدام نموده و اسناد لازم به منظور 
ارزیابی کیفی، ارزیابی شکلی، پیشنهاد فنی و پیشنهاد مالی را طی مدت ۱۴ 
روز از آخرین مهلت دریافت اسناد، حداکثر تا تاریخ 1400/07/17 در سامانه 
مذکور بارگذاری نموده و در همین بازه نسبت به ارسال ضمانت نامه شرکت 
در فرآیند ارجاع کار و سایر مدارک لازم به نشانی شیراز، بلوار استقلال، 
تقاطع باغ حوض، ساختمان مرکزی شرکت گاز استان فارس، دبیرخانه 
حراست، کدپستی: 71759-57111 اقدام نمایند. مناقصه گران می بایست 
تا پایان فرآیند مناقصه، به منظور آگاهی از هرگونه تغییر در اسناد مناقصه، 

زمان گشایش پاکت ها و ...سامانه فوق را زیر نظر بگیرند.
•ذکر شماره تلفن، شماره نمابر و آدرس یک پست الکترونیک فعال در 

نامه اعلام آمادگی ضروری است.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/06/27

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/06/28             
روابط عمومی شرکت گاز استان فارس

شناسه آگهی: 1188921

ماراتن افزایش هزینه های تولید و کاهش قیمت تمام شده 

وزارت صمت خودتحریمی ها را چاره کند 


